
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: III

Settore III - Servizi Finanziari e Risorse Umane

BINI MICHELA / InfoCamere S.C.p.A.

Servizio Economato

DETERMINAZIONE N 412 del 29/03/2024

Oggetto:

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 
36/2023 DELLA NOLEGGIO DI UNA STAMPANTE MULTIFUNZIONE CON TONER 
DECOLORABILE – CIG B0FF1292E7 – IMPEGNO DI SPESA



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

LA DIRIGENTE

VISTI:
• il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;
• il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizza-

zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organi-
smi;

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 
degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei pro-
grammi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti co-
munali.

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei con-
tratti;

• il decreto del Sindaco n. 6 del 13/01/2023 con cui, è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di dire-
zione ad interim  del Servizio Economato;

Richiamate:
• la deliberazione consiliare n. 108 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024 - 2026;

• la deliberazione della Giunta Comunale GC n. 250 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione anni 2024 - 2026 – assegnazione risorse ai Dirigenti;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Sandra Sardi Responsabile del 
Servizio Economato formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 
241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di interesse, nep-
pure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto re-
sponsabile del procedimento;

PREMESSO che al Servizio Economato è affidato, in base agli atti di programmazione finanziaria ed agli in-
dirizzi gestionali determinati dalla Giunta Comunale, il noleggio di stampanti e multifunzioni per gli uffici e 
l'acquisto della carta per le copie;

LETTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-
so ai procedimenti amministrativi”;

VISTI GLI ARTICOLI:
- 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
- 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- 107 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei dirigenti;

VISTI:



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

- il D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

CONSTATATO CHE, come da Scheda di progetto allegato A, per l’intervento de qua non si ravvisa un inte-
resse trasfrontaliero (art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023);

CONSTATATO CHE,
- per l’intervento de qua non si ravvisa un interesse transfrontaliero (art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023);
- che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'artico-

lo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che l'oggetto del 
presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad 
utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, 
comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018; (in caso contrario si 
procederà invece all'adesione alla convenzione CONSIP o del soggetto aggregatore regionale oppure, nel 
caso di convenzioni ove non è obbligatoria l'adesione, si dovrà motivare la ragione della scelta di non ade-
rire alla convenzione);

CONSIDERATO CHE il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;

DATO ATTO CHE:
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di va-
lore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi tele-
matici di acquisto;

• in ragione di quanto sopra è stata predisposta (ex art 41 comma 12 Dlgs 36/2023) la progettazione 
relativa all’intervento (Scheda di progetto allegato A);

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del 
D.Lgs. n. 36/2023;

STABILITI i seguenti requisiti generali e speciali per l’operatore economico affidatario;
- requisisti generali: artt 94, 95 e 98 del Dlgs 36/2023;
- requisiti si ordine speciale: possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si palesa 
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.lgs. n. 
81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 
comma 3-bis, del D.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI ed in conseguenza di ciò risulta su-
perflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 
all’operatore economico;

VISTO che, anche alla luce dei continui aumenti negli ultimi due anni del prezzo della carta da copie, è utile 
ridurre il consumo di carta ed adoperarsi per individuare tutte le soluzioni tecnologiche offerte dal mercato a 
prezzi sostenibili dall'Ente;



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

RICEVUTA dalla ditta Giraldi Marcello & c. spa, Partita IVA e C. F. 03670740483, con sede legale in via 
Senna 58 – 50019 Sesto Fiorentino (FI), un'offerta per l'installazione di una stampante multifunzione marca 
Toshiba, modello E-STUDIO3508LP (prot. 0013627/2024) che permette di stampare con un pigmento 
decolorabile dalla stessa stampante, riutilizzando quindi più volte i fogli A4 ed A3 riducendo quindi il 
consumo di carta;

RICEVUTA INOLTRE la proposta di installazione presso l'ufficio della Segreteria Generale, prot. 
18563/2024, visto che quell'ufficio stampa molti atti per uso interno e preparatorio e che quindi sono adatti 
ad essere impressi con inchiostro decolorabile;

VALUTATA economicamente conveniente e corrispondente alle necessità dell'Ente l'offerta della Giraldi 
Marcello & c. spa, Partita IVA e C. F. 03670740483 per un importo di € 134,00 oltre iva al mese, con 
fatturazione trimestrale, per una stampante con toner BN e decolrabile, scanner a colori e 4000 pagine 
mensili incluse nel canone; per una durata di 60 mesi;

VALUTATO altresì che la tipologia dei prodotti offerti soddisfano le esigenze del Comune;

RICHIAMATE le caratteristiche minime della fornitura ed il dettaglio dei costi così come indicati nell'allegata 
Scheda di progetto (allegato A);

ATTESTATO:
• che per questo intervento non riusata necessario acquisire il codice unico di progetto (CUP);
• che non risulta necessario impegnare, in favore di ANAC, la tassa gare essendo l’affido de qua di 

importo inferiore ad € 40.000,00;

ACQUISITA, comparata dei requisiti generali (artt 94, 95 e 98 del D.Lgs 36/2013) e speciali (pregresse 
esperienze) di cui sopra, formale autocertificazione da parte del legale Rappresentate, acquisita tramite il 
portale START

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo del corrente bilancio: Cap. 0320001 – NOLEGGIO 
,MULTIFUNZIONI E STAMPANTI:

DATO ATTO CHE è stato acquisito il CIG B0FF1292E7

RITENUTO, per quanto sopra detto procedere all'affidamento diretto della noleggio di una stampante multi-
funzione con anche inchiostro decolorabile per 60 mesi all’operatore sopra indicato e all'assunzione del con-
seguente impegno di spesa come da dispositivo;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

1. di approvare la scheda di progetto (allegato A) con la caratteristiche minime e tecniche della 
fornitura e le condizioni contrattuali;

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023, del 
noleggio per 60 mesi di una stampante multifunzione con scanner a colori e toner B/N e decolorabi-
le, marca Toshiba, modello E-STUDIO3508LP, con 4000 pagine incluse mensilmente ed un costo di 
€ 0,01 per le pagine eccedenti, alla ditta Giraldi Marcello & c. spa, Partita IVA e C. F. 03670740483, 
con sede legale in via Senna 58 – 50019 Sesto Fiorentino (FI), per l'importo di € 134,00 oltre Iva 22 
% al mese per un totale di € 9.808,80;

3. di dare atto che la suddetta spesa di € 9.808,80 Iva inclusa, arrotondata ad € 10.000,00 in modo da 
coprire anche i costi per le eventuali pagine eccedenti al mese, cosi suddivisa:
Anno 2024, € 1.500,00 (compresa iva, di cui € 1.206,00 per il canone trimestrale ed € 294,00 per le 
eventuali copie eccedenti)
Anno 2025, € 2.000,00 (compresa iva, di cui € 1.608,00 per il canone trimestrale ed € 392,00 per le 
eventuali copie eccedenti)
Anno 2026, € 2.000,00 (compresa iva, di cui € 1.608,00 per il canone trimestrale ed € 392,00 per le 
eventuali copie eccedenti)
Anno 2027, € 2.000,00 (compresa iva, di cui € 1.608,00 per il canone trimestrale ed € 392,00 per le 
eventuali copie eccedenti)
Anno 2028, € 2.000,00 (compresa iva, di cui € 1.608,00 per il canone trimestrale ed € 392,00 per le 
eventuali copie eccedenti)
Anno 2029, € 500,00 (compresa iva, di cui € 402,00 per il canone trimestrale ed € 98,00 per le 
eventuali copie eccedenti)

4. di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di complessivi € 
5.500,00 sul bilancio di previsione 2024 – 2026, di cui € 1.500,00 con imputazione all'esercizio 2024 
ed € 4.000,00 con imputazione a ciascuno degli esercizi 2025 e 2026, con imputazione ai capitoli in-
dicati nella tabella in calce al testo;

5. di dare atto che la spesa relativa agli esercizi 2027 – 2029 è pari ad € 4.500,00 Iva inclusa, e, ai sen-
si dell'art. 183, c. 6, del Tuel, deriva da contratto di noleggio relativo a prestazioni periodiche o conti-
nuative di servizi di cui all'art. 1677 del codice civile. Tale spesa sarà stanziata sui relativi bilanci e 
sarà impegnata successivamente all’approvazione dei rispettivi bilanci di previsione;

6. di dare atto che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art 3 della L. 136/2010 e che in relazione a tali obblighi è stato acquisito il CIG B0FF1292E7;

7. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è com-
patibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

8. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene ese-
cutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte 
del Responsabile del servizio finanziario;

9. di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente determi-
nazione saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente all’ordinazione della presta-
zione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

10. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente Rego-
lamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non sussistono 
per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della 
stessa L. 241/1990 ;

11. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto-sezione “provvedi-
menti” e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di 
pubblicazione previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. lgs. 36/2023;

12. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Anno Num. Capitolo Anno 
Comp. Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2024 1551 01111.03.0320001 2024 U.1.03.02.07.008
NOLEGGIO 
MULTIFUNZIONI E 
STAMPANTI 

GIRALDI 
MARCELLO & 

C. S.P.A.

B0FF129
2E7 1.500,00

U 2024 1552 01111.03.0320001 2025 U.1.03.02.07.008
NOLEGGIO 
MULTIFUNZIONI E 
STAMPANTI 

GIRALDI 
MARCELLO & 

C. S.P.A.

B0FF129
2E7 2.000,00

U 2024 1553 01111.03.0320001 2026 U.1.03.02.07.008
NOLEGGIO 
MULTIFUNZIONI E 
STAMPANTI 

GIRALDI 
MARCELLO & 

C. S.P.A.

B0FF129
2E7 2.000,00

Empoli, 29/03/2024

Il Dirigente del Settore

   BINI MICHELA / InfoCamere S.C.p.A.

   


